
                              令 和 ２ 年 ７ 月 吉 日 

児童及び保護者様各位 

                              仙台市立幸町南小学校 

                             校 ⻑  伊 藤  公 一 

 Google アカウント配付のお知らせ 

盛夏の候，保護者の皆さまにはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。日頃より本校の教育活動にご

理解とご協力を賜り，厚く御礼申し上げます。 

さて，本校では ICT を活用した学びを進めていくため，Google 社の「G Suite for Education」の利用を行っ

ていくことといたしました。「G Suite for Education」は，授業プラットフォームである 「Google Classroom」

をはじめ，同時編集，ファイル・データ保存機能，メール，ビデオ通話などの機能サービスの総称です。児童

は，課題の取組，教員との連絡，クラスメートとの共同作業などで各自の G Suite 児童アカウントを使用します。 

本校児童全員に G Suite 児童アカウント（メールアドレスとパスワード）を作成し配付いたしますので，

「Google classroom」にログインを行っていただきますようお願い申し上げます。 

また，コロナウイルスの第二波の影響により再び休校になった場合に備え，児童が家庭で学習できる環境が

整えることができます。何卒，ご理解ご協力をお願いいたします。なお，G Suite for Education のシステムの使

用料は発生いたしませんので，その旨申し添えておきます。 

 

 

所属学年・クラス ６年１組 

児童氏名 世中 渡 
 

ID（メールアドレス） Yononaka-wataru@~ 

初期パスワード  

※パスワード変更の際は，忘れることがないように管理してください。 万が一パスワードが分からなくなっ

てしまった場合は，学校にご連絡してください。 

変更後のパスワード 
（忘れないようにメモをして保管ください） 

 

Google Classroom クラスコード Abcdefg1234 

 

 

 

 

 



◆学校での主な使用目的 

①課題配信 ②アンケートの実施 ③ファイル・データ保存等 

※必要に応じて使用いたします。全ての課題を配付する訳ではありません。  

 

◆登録機器について 

「各ご家庭で所有のスマートフォンまたはタブレット(iPad や android タブレット)や自宅 PC 等」 

※利用には，インターネットに接続ができる環境が必須です。特に，スマートフォン等でデータ通信を利用し

てインターネットに接続している場合は，料金プランや通信容量にご注意ください。そのため，自宅において

オンラインを利用したサービスを利用する場合は，Wi-Fi 環境での接続が望ましいです。また，通信料等は各家

庭でのご負担をお願いいたします。なお，インターネット接続契約を強制するものではありません。インター

ネットに接続できる環境がない方は，学校までお知らせください。携帯大手３社では，新型コロナウィルス感

染症拡大に伴う支援措置として，25 歳以下の利用者を対象に通信量無償プランを提供しています。詳しくは，

携帯大手３社のサイトで確認してください。 

 

◆「G Suite for Education のプライバシーに関するお知らせ」 

Google による G Suite for Education アカウント情報の収集，使用，開⽰について詳しく

説明されています。このお知らせは右記 QR コードからご確認ください。 

 

◆登録の流れ 

①G Suite にログインし，パスワードを変更。別紙１を参考にしてください。 

 

 

 

②スマホ・タブレットをお持ちの方は，アプリをインストールします。別紙１の 7 つのアプリをインストール

してください。PC をお使いの方は，この手順は省いて，ブラウザから Classroom にログインしてください。ス

マートフォンと PC を両方お持ちの方は，スマ―トフォンにアプリをインストールしてください。通知に早く気

付くことができます。もちろんスマートフォンや PC の両方でもお使いいただけます。 

 

 

 

③Classroom アプリを起動してログインと設定をし，クラスに参加してください。別紙２を参考にしてくださ

い。 

 

※１ 以下の URL から登録の仕方を確認することもできます。 

【保護者・子ども向け】Google Classroom の使い方  

https://www.youtube.com/watch?v=_l_oW0_Cqaw  

 

※２ 別紙１，別紙２は，学校 HP にあります。ご確認ください。 

 

別紙１              別紙２ 

 

 

 

 

 

【お問い合わせ】 

情報担当 ６年１組 担任 

星 奉博 

２９９－００９５ 

https://www.youtube.com/watch?v=_l_oW0_Cqaw

